Et per singulos annos in festivitate Sancti Andree semper dabo unam
refectionem omnibus canonicis, videlicet unum sextarium obtimi frumenti
ad mensuram canonice et quartam vini boni et quatuor porcos bonos et
tres quarters de vacca.

També en aquest temps els Cardona van refer la seva relació amb els
bisbes de Vic i concretament amb la renovació d’aquesta pràctica amb el
bisbe Berenguer Sunifred. És en aquest moment que trobem la següent
referència documental d’aquesta refecció que enfortia els lligams feudals i
de col·laboració entre els bisbes de Vic i els Cardona. El 18 de novembre
de 1078 el vescomte Ramon Folc de Cardona i la seva esposa Ermessenda
refeien els lligams pel castell de Calaf i la refecció que donava al bisbe
Oliba.20

Et acceperunt per manum iamdicti episcopi ipsam terram et ecclesias
et fevos quos pater et avunculus et avus iam dicti vicecomitis tenuerunt de
iure Sancti Petri Vicensis per decessores iam dicti episcopi et nominatim
praescripti vicecomes et vicecomitissa apprehenderunt ipsum castrum de
Calaph per manum vel donum iam dicti episcopi, sicuti Fulcho vicecomes
et Heriballus frater eius ipsam receptionem  quam habuit Oliva in Calaf ...
Et ipsum adiutorium faciant predicti vicecomes et vicecomitissa iamdicto
episcopo sine engan et episcopus predictus et habeat ipsam receptionem
quam habet Oliva in Calaf.

Ramon Folc va morir a la tardor del 1086 i l’11 de març de 1087 es feia
a la catedral de Girona la publicació sagramental del seu testament. En el

17. Eduard JUNYENT SUBIRÀ, Diplomatari i escrits literaris..., doc.105, p. 171-173.
18. Ramon ORDEIG, Diplomatari de la catedral de Vic segle XI,  doc.1432, p.722-723.
19. Ramon ORDEIG, Diplomatari de la catedral de Vic segle XI,  doc.1433, p. 723-724.
20. Ramon ORDEIG, Diplomatari de la catedral de Vic segle XI,  doc. 1406, p. 699-700..
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qual transmetia a la seva esposa Ermessenda i a Folc ardiaca d’Urgell
bona part dels seus béns i entre aquests el castell de Calaf i l’obligació de
mantenir la refecció pasqual.21

Et ipsum castrum de Calaph ita dimisit eis sicut aliud suum honorem,
ut teneant eum in servitio Sancti Petri sedis Vici et donent per
unumquemque annum in diem sanctum Pasche cannonicis Sancti Petri
iamdicti optimam refectionem, sicut ipse solebat facere.

El 29 d’octubre de 1087 Folc, ja actuant com a vescomte, arriba a una
nova convinença amb el bisbe Berenguer Sunifred en la qual es parteixen
els beneficis de la moneda encunyada a Calaf entre el vescomte i
l’arquebisbe.22